厦门大学台湾研究院文件

厦大台研〔2024〕12号

关于印发《厦门大学台湾研究院科研劳务费管理细则（2024年修订）》的通知

全院师生：
《厦门大学台湾研究院科研劳务费管理细则（2024年修订）》经2024年5月27日台湾研究院党政联席会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

厦门大学台湾研究院
2024年6月4日







	厦门大学台湾研究院              2024年6月4日印发



厦门大学台湾研究院科研劳务费管理细则

第一条 为了进一步规范研究院科研劳务费管理，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（2016年）、《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）、《厦门大学科研劳务费管理规定》（厦大财〔2022〕41号）等文件精神，结合研究院实际，制定本办法。
第二条 科研劳务费是指在项目实施过程中支付给参与项目研究的研究生、博士后、访问学者以及项目聘用的研究人员、科研辅助人员等的劳务性费用，以及支付给临时聘请的咨询专家的费用等。
项目聘用人员的劳务费开支标准，参照厦门市科学研究和技术服务业从业人员平均工资水平，根据其在项目研究中承担的工作任务确定，其由单位缴纳的社会保险补助、住房公积金等纳入劳务费科目列支。有工资性收入的本校在职人员原则上不得领取劳务费。
访问学者应当通过人事处认定。
专家咨询费不得支付给校内师生及参与项目（课题）研究和管理的相关人员，其管理按照国家及学校有关规定和《厦门大学台湾研究院专家咨询费管理办法》执行。
第三条 纵向科研项目劳务费应当按照相关规定在预算范围内据实列支；横向科研项目劳务费应当结合科研项目合同和实际需要，在学校横向科研项目经费管理相关规定预算范围内使用。
第四条 科研劳务费的发放期间应当与项目（课题）研究周期相符。项目聘用人员的劳务费发放标准应当遵循市场规律，参照厦门市科学研究和技术服务业从业人员平均工资水平，结合在项目（课题）研究中承担的工作任务，按照多劳多得的原则据实列支。对于数额明显高于厦门市平均工资水平的，必须提供辅助证明材料，比如高级职称证或特殊行业资格证等。
研究生、博士后、访问学者劳务费根据参与项目研究的工作量据实发放，原则上每人每月发放金额不高于以下标准：
	硕士生
	博士生
	博士后
	访问学者

	1000
	1500
	5000
	6000


项目聘用的研究人员、科研辅助人员属于退休人员返聘的，其聘用工资原则上不高于同类人员当前工资与其退休工资差额。
第五条 科研劳务费发放由项目（课题）负责人审批，超过第四条标准的，个人项目（课题）还需分管科研副院长审批，研究院统筹项目需由党政联席会讨论决定。
第六条 科研劳务费发放原则上由财务处通过转账支付方式转入个人银行卡。
第七条 科研劳务费计税按照国家个人所得税相关规定执行，由学校代扣代缴。
第八条 项目（课题）组及科研项目负责人应当加强相关人员的科研工作记录、强化业绩考核，确保劳务费发放有据可依。
第九条 不得以编造虚假合同、虚构人员名单等方式虚报冒领劳务费。从项目（课题）就某一工作领取专家咨询费的人员，不得同时领取劳务费。
第十条 为了加强对劳务性支出的监督管理，确保经费使用的真实合法，学校监督和审计职能部门应当不定期对劳务支出比较集中的项目进行抽查和审计。对违反国家相关规定和财经纪律的，根据《厦门大学教职工处分暂行规定》，追究项目负责人的责任。
第十一条 本规定由研究院党政联席会负责解释。
第十二条 本规定自公布之日起施行。《厦门大学厦门大学台湾研究院关于科研项目劳务费发放实施细则》（台研院〔2017〕1号）同时废止。

附件1：
	[bookmark: _Hlk167367577]厦门大学台湾研究院研究生科研劳务费领款清单
（发放期间：20____年___月-20____年___月）

	序号
	博士研究生
	硕士研究生

	
	姓名
	月数
	金额（元）
	工作内容
	姓名
	月数
	金额（元）
	工作内容

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	
	
	
	合    计
	
	

	使用个人课题（项目）发放：
经费卡号：                                       经费负责人：                                          
科研副院长：
                                     
使用研究院统筹项目发放：
分管领导：



备注：1. 个人项目（课题）发放研究生科研劳务费的，需填写经费卡号，由经费负责人签字；超过标准发放的，还需分管科研副院长签字；
2. 研究院统筹项目发放研究生科研劳务费的，需分管领导签字（副院长、平台负责人、所长等）。


附件2：
	厦门大学台湾研究院博士后、访问学者科研劳务费领款清单
（发放期间：20____年___月-20____年___月）

	序号
	博士后
	访问学者

	
	姓名
	月数
	金额（元）
	工作内容
	姓名
	月数
	金额（元）
	工作内容

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	合    计
	
	
	
	合    计
	
	

	使用个人课题（项目）发放：
经费卡号：                                       经费负责人：                                          
科研副院长：                                     人事秘书：

使用研究院统筹项目发放：
分管领导：                                       人事秘书：



备注：1. 个人项目（课题）发放博士后/访问学者科研劳务费的，需填写经费卡号，由经费负责人签字；超过标准发放的，还需分管科研副院长签字；
2. 研究院统筹项目发放博士后/访问学者科研劳务费的，需分管领导签字（副院长、平台负责人、所长等）。


2

